Immensam igitur abyssum profunditatis Geneseos triplici perscrutantibus expositione, historica videlicet, morali et mystica, ipsum invoce-mus Spiritum, quo dictante, haec scripta sunt, ut qui prophetae verba largitus est, ipse nobis eorum aperiat sensum. Primo itaque, prout ipse annuerit, immo dederit rei gestae veritatem quasi historicam figamus radicem. Carnalem itaque populum propheta desiderans ad divinum cultum allicere, cui tanquam rudi adhuc et indoctinatum prioris instituta Testamenti fuerat traditurus primo eos ad obediendum Deo tanquam omnium creatori ac dispositori monet. [...] Sic et Deus qui in seipso invisibilis et incomprehensibilis est, ex operum suorum magnitudine primam nobis de se scientia confert, cum omnis humana notitia

(5) Per una bibliografia aggiornata sino al 1987 su Pietro Abelardo cfr. M. Fumagalli Beonio Brocchieri, *Introduzione a Abelardo*, Roma - Bari 1988, II ed.; cfr. comunque D. E. Luscombe, *The School of Peter Abelard. The Influence of Abelard's Thought in the Early Scholastic Period*, Cambridge 1969; *Peter Abelard*, ed. by E. M. Buytaert, Louvain 1974; *Pierre Abélard - Pierre le Vénéral. Les courants philosophiques, littéraires et artistiques en Occident au milieu du XIIe siècle*, par L. René, Paris 1975; D. E. Luscombe, *Peter Abelard*, in *A History of Twelfth-Century Western Philosophy*, ed. by P. Dronke, Cambridge 1988.

(6) Cfr. L. M. De Rijk, *Abelard and Moral Philosophy*, "Medioevo", 12, 1986, pp. 1-27; L. Mauro, *Tra publica damna e communis utilitas. L'aspetto sociale della morale di Abelardo*, ivi, 13, 1987, pp. 1-27; J. Marenbon, *Abelard's Ethical Theory. Two Definitions from the Collationes*, in *From Athens to Chartres. Neoplatonism and Medieval Thought*, ed. by H. Westra, Leiden 1992, pp. 301-314; *A History of Twelfth-Century* cit.

surgat a sensibus. [...] Intentio vero est ea quam praemisimus, horum videlicet narratione vel doctrina carnalem adhuc populum ex visibilibus saltem operibus ad cultum allicere divinum, ut ex his videlicet homo intelligat quantam Deo debeat oboedientiam, quem ipse et ad imaginem suam creavit et in paradiso collocatum caeteris praefecit creaturis tanquam propter eum conditis universis, sicut scriptum est: "omnia subiecisti sub pedibus eius" (*Psalms*. 8.8). Quem etiam post culpam a paradiso eiectum beneficiis suis non destituit; sed eum modo per aspera corrigendo, modo per blanda attrahendo, modo lege instruendo, modo miraculis confirmando, modo minis deterrendo, modo promissionibus alliciendo, summa eum sollicitudine ad veniam non cessat invitare. Quae quidem omnia, ut praefati sumus, diligenti narratione ab ipso mundi exordio usque ad tempora sua Moyses prosecutus ita exorsus est (7).